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ORDRE ECO/ /2021, per la qual s'aproven els models 
d'autoliquidació 920, 940 i 950 de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics. 

L'impost sobre les estades en establiments turístics es va crear mitjançant la Llei 5/2012, del 
20 de març, de mesures fiscals, financeres i administratives i de creació de l'impost sobre les 
estades en establiments turístics i va entrar en vigor l'1 de novembre del 2012.  

La Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector 
públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans establiments comercials, sobre 
estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades 
envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, modifica l'impost sobre les estades en 
establiments turístics.  

Com a conseqüència d’aquesta nova regulació, es van aprovar el Reglament de l'impost 
sobre les estades en establiments turístics mitjançant el Decret 141/2017, de 19 de 
setembre, i els nous models d’autoliquidació 920, 940 i 950 de l’impost mitjançant l’Ordre 
VEH/216/2017, de 22 de setembre. 

La regulació d’aquest impost s’ha modificat de nou mitjançant la Llei 5/2020, del 29 d'abril, 
de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost 
sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que entre altres canvis, permet 
que l'Ajuntament de Barcelona estableixi, per mitjà d'una ordenança municipal, un recàrrec 
sobre les tarifes establertes per a aquest impost. 

Pel que fa a l’entrada en vigor d’aquest recàrrec, la disposició transitòria segona bis de la Llei 
de mesures fiscals 2020 afegeix un article, el 50 bis, a la Llei 5/2017, del 28 de març, que 
determina que el recàrrec a què fa referència l'article 34 bis que l'Ajuntament de Barcelona 
aprovi abans de l'1 de juliol de 2020, si escau, tindrà efectes a partir d'aquesta data. 

Tanmateix, i arran de les conseqüències sanitàries, socials i econòmiques derivades de la 
pandèmia de la COVID-19, el Govern de la Generalitat ha aprovat una sèrie de mesures en 
l’àmbit tributari.  

Així, mitjançant el Decret llei 23/2020, de 9 de juny, de mesures urgents en matèria tributària, 
es va ajornar fins a l’1 de gener del 2021 l’entrada en vigor de l’increment de les tarifes de 
l'impost i de l'aplicació del recàrrec a la ciutat de Barcelona, aprovats per la Llei 5/2020, del 
29 d’abril, que havien d’entrar en vigor inicialment l’1 de juliol del 2020. 

I, en darrer terme, mitjançant el Decret llei 36/2020, de 3 de novembre, de mesures urgents 
en l’àmbit de l’impost sobre les estades en establiments turístics i de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques, es modifica l’apartat 2 de l’article 50 bis de la Llei 5/2017, del 28 de 
març, en el sentit que el recàrrec a què fa referència l'article 34 bis que l'Ajuntament de 
Barcelona aprovi abans de l'1 de juny del 2021, si escau, tindrà efectes a partir d'aquesta data. 

L’Ajuntament de Barcelona, en sessió del Plenari del Consell Municipal de 23 de desembre 
de 2020, va aprovar l’Ordenança fiscal núm. 2.2 reguladora del recàrrec a l’impost sobre les 



  

estades en establiments turístics per al 2021 i exercicis successius, que consta publicada en 
el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 

De conformitat amb l’article 39 de la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, 
administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans 
establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, 
sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, la gestió, la 
recaptació i la inspecció de l'impost sobre les estades en establiments turístics corresponen a 
l'Agència Tributària de Catalunya. 
 

Per tal de garantir una major seguretat en el compliment de les obligacions formals dels/de 
les obligats/ades tributaris/àries, es determina el règim de presentació d’autoliquidacions en 
el cas que en un mateix semestre resultin vigents més d’un tipus de gravamen o de recàrrec. 
Resulta necessari aprovar els nous models 920, 940 i 950 que permeten autoliquidar el 
recàrrec establert per l’Ajuntament de Barcelona.  

Per tant, aquesta disposició resulta del tot necessària, eficaç i proporcionada als seus 
objectius, ofereix seguretat jurídica, compleix amb els principis de transparència i eficiència, i 
el seu contingut respon als principis de bona regulació. 

Per tot això, 

Ordeno: 

Article 1. Model d'autoliquidació número 920 

1.1 S'aprova el model d'autoliquidació número 920 de l'impost sobre les estades en 
establiments turístics, que s’adjunta com a annex 1. 

1.2 El model 920 pot ser utilitzat per: 

a) el substitut del/de la contribuent que explota més d'un establiment o equipament turístic, 
per autoliquidar de forma agregada l'impost. 

b) l'agent del sistema tributari col·laborador en l'aplicació de l'impost, per presentar de forma 
agregada les autoliquidacions individuals del col·lectiu de substituts en nom dels quals actua. 

3. L'autoliquidació agregada ha d'incloure totes i cadascuna de les autoliquidacions individuals 
exigibles per a cada establiment o equipament turístic. La informació corresponent a 
cadascuna de les autoliquidacions individuals s'ha de fer constar als annexos del model 920. 

Article 2. Models d'autoliquidació números 940 i 950 

2.1 S'aproven els models d'autoliquidació números 940 i 950 de l'impost sobre les estades en 
establiments turístics, que s’adjunten com a annexos 2 i 3, respectivament. 

2.2 El model 940 s'utilitza per realitzar l'autoliquidació de les estades en embarcacions de 
creuer turístic subjectes a l'impost. 



  

2.3 El model 950 s'utilitza per realitzar l'autoliquidació de les estades en establiments o 
equipaments turístics diferents de les embarcacions de creuer turístic subjectes a l'impost. 

Article 3. Presentació de l’autoliquidació 

L'autoliquidació ha d'incloure les quotes meritades i exigibles dins de cada semestre per a 
cada establiment o equipament turístic. 

En el cas que dins del mateix semestre siguin d’aplicació al mateix establiment o equipament 
turístic més d’un tipus de gravamen o recàrrec, s’ha de presentar una autoliquidació diferent 
per cada tipus de gravamen o recàrrec aplicable. 

Disposició derogatòria 

Es deroga l'Ordre VEH/216/2017, de 22 de setembre, per la qual s'aproven els models 
d'autoliquidació 920, 940 i 950 de l'impost sobre les estades en establiments turístics. 

Disposició final 

Aquesta Ordre entra en vigor l'1 d’octubre de 2021.  

Barcelona,  

Jaume Giró Ribas 
Conseller d'Economia i Hisenda 
 
Annex 1 
Model d'autoliquidació número 920 

(veure la imatge al final del document) 

Annex 2 
Model d’autoliquidació número 940  

(veure la imatge al final del document) 

Annex 3 
Model d’autoliquidació número 950 

(veure la imatge al final del document) 
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